
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  27 settembre 2016

Prot. N. 44
Il  giorno 27 settembre 2016, alle  ore 09,00, presso la  sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Evento “Van Gogh, l'incendio dell'anima” in Palazzo Cordellina, sabato 29 ottobre 
2016, nell'ambito del Festival di arte e cultura “GLI STATI DELLA MENTE”. 

Premesso che:

 la prof.ssa Alessandra Vignato, ideatrice e conduttrice di questo progetto, visto anche la positiva 
accoglienza ricevuta il 30 aprile u.s. a Villa Thiene, sede del Municipio di Quinto Vicentino, ha 
proposto  alla  Biblioteca  Civica  Bertoliana  la  replica  dell’evento  “Van  Gogh,  l'incendio  
dell'anima”  presso la sede di Palazzo Cordellina;

 trattasi  di  un viaggio letterario,  musicale  ed artistico nel  quale  i  temi della  sofferenza,  della 
solitudine,  dell’emarginazione  così  presenti  nella  vita  del  famoso  pittore  diventano  stimolo 
artistico sia per Van Gogh sia, in prospettiva, per noi contemporanei. Attraverso le lettere del 
pittore a Theo e quelle tratte dal monologo di Antonin Artaud  “Van Gogh, il suicidato della  
società” (nelle voci narranti di G. Tonini e P. Bruni) si tocca con mano l’essenza del loro essere 
persone, sì affette da malattia mentale ma anche capaci di grande genialità e profonda umanità;



 la  prof.ssa  Alessandra  Vignato  è  musicoterapeuta  specializzata  nel  modello  umanistico; 
collabora da anni con le Amministrazioni Comunali, gli Istituti Comprensivi di ogni ordine e 
grado, le Associazioni Onlus legate al mondo della disabilità per progetti di musicoterapia 
ed  eventi  culturali  ed educativi.  In  coppia con il  pianista  Diego Bassignana crea  eventi 
narrativo –  musicali  di grande suggestione e originalità;

 il  valore maieutico del progetto  “Van Gogh, l'incendio dell'anima”  è  notevole; inoltre, la 
capacità del pianista Diego Bassignana di entrare nell’emozione dei dipinti, con le musiche 
di sua composizione, rende palpitante la contemplazione delle opere dell'artista;

 è in programma nel mese di ottobre a Vicenza il Festival di arte e cultura sul tema della 
salute mentale “Gli Stati della Mente” di cui è stato richiesto alla Bertoliana di ospitare 
alcuni eventi.

 si  è ritenuto di  illustrare alla  dott.ssa  Petra  Cason,  curatrice del  festival  l'opportunità  di 
inserire “Van Gogh, l'incendio dell'anima” nel calendario delle varie attività del festival. Il 
riscontro  è  stato  molto positivo:  il  tema  e  i  contenuti  del  progetto  sono  stati  ritenuti 
interessanti ed in linea con lo spirito del festival; pertanto, anche questo evento rientrerà 
nella  programmazione  del  festival  e  potrà  essere  ospitato  in  Palazzo  Cordellina  in  tale 
contesto;

 le  spese  per  la  realizzazione  dell'evento  “Van Gogh,  l'incendio  dell'anima” ammontano 
complessivamente a circa € 300,00 e sono finalizzate alla pulizia del Salone Centrale, alla 
guardiania del palazzo e alla prestazione artistica del pianista;

 l'Associazione  Auser  di  Vicenza  si  è  resa  disponibile,  nell'ambito  della  convenzione  in 
essere con la Biblioteca civica Bertoliana per l'utilizzo di spazi in Palazzo Cordellina per lo 
svolgimento delle proprie conferenze culturali del mercoledì, a partecipare alla realizzazione 
dell'evento sostenendo direttamente la spesa per la prestazione artistica del pianista Diego 
Bassignana che ammonta a € 200,00;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile,  resi  ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di deliberazione sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 27.09.2016   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 27.09.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

D E L I B E R A

 di approvare la realizzazione dell'evento “Van Gogh, l'incendio dell'anima”  presso la sede di 
Palazzo Cordellina in collaborazione con l'organizzazione del festival “Gli Stati della Mente” 
e con l'Associazione Auser di Vicenza;

 di  porre  a  carico  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  le  spese  relative  alla  gestione  del  palazzo 
(servizi di sorveglianza e di pulizia dei locali) per un importo di circa € 100,00;

 di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito dell'iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

 IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
   f.to (dott. Giorgio Lotto)                                                                 f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola   

Vicenza, 27 settembre 2016

Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico-
amministrativa

Addì, 27.09.2016   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G.Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 27.09.2016   IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

